De

De motu solis & lunæ, stellarumque fixarum, in duabus partibus orientis & occidentis, qui vocatur motus longitudinis.

## CAPVT XVI.

Postquam ostendimus rationem orbium cælestium, incipiamus recēserē motum singularium spherarum: & primò omnium declaremus motum stellarum fixarum, quem communem habent cum erraticis. Sphæra stellarum fixarum mouetur ab occidente in orientem, & rapit secum septem planetarum orbes, super duobus polis zodiaci, vt annis cētum gradum vnum promoueatur, secundum obseruationē Ptolemæi: hinc fit vt auges septē planetarum & geuzohar eorum permutentur secundum successionem signorum, & gradum vnum quibuslibet centenis annis conficiant: itaque totus circulus illorum absoluitur spacio 3600 annorum. Nominantur autem stelle fixæ, quòd motus earum pariter equalis sit ab occidente in ortum, & ad se inuicem eandem perpetuò retineant distantiam.

Sol itaq; duos habet motus ab occidente in orientem, quorum vnus est illi proprius in eccētrico, quo progreditur omni die naturali 59 ferè minuta: alter est motus tardus, quem habet super duobus polis Zodiaci equalem cum motu stellarum fixarum, vt annis centum gradum vnum conficiat. Hos duos motus deprehēditur habere in zodiaco ab occidente in orientem, vt periodum annuam absoluat 365

E v

diebus, & quadrante diei: et si desit tempus modicum quod nullius reputatur quantitas.

Luna verò habet quinque motus periodicos, videlicet motum corporis sui, quo reuoluitur in epicyclo, ab oriente in occasum, cum est in superiore parte epicycli: & ab occidete in orientem, cum est in parte inferiore epicycli.

Centrum epicycli eius mouetur in eccentrico ab occidente in orientem: centrum autem eccentrici mouetur in circulo paruo, qui homocentricus est signifero, ab oriente in occidentem, motu scilicet contrario quàm est centri epicycli. Luna præterea habet orbem alium homocentricum zodiaco, cuius superficies secat eclipticam in duo hemicyclia super duobus punctis oppositis, que vocantur caput & cauda draconis: & declinat ab ecliptica versus septentrionem & meridiem. atque hic orbis homocentricus rapit secum eclipticam super duobus polis zodiaci, ut ambo sectionis loca, que vocantur caput & cauda draconis, moueantur contra successione signorum. Habet etiam luna motum tar-dum stellarum fixarum, quo mouetur ab occidente in orientem.

Vt autem motus lunares rectè intelligantur, eos per exempla specialia explicemus. Dicimus itaque quòd luna, cum fuerit in superiori parte epicycli, moueatur in una die per utrosque motus suos. Cor-pus quidem lune mouetur in epicyclo versus occi-

den-

dentem 13 gradibus, & 4 minutis, prout hepar-tes in epicyclo numerantur: sed centrum epicycli mouetur in eccentrico ad orientem, secundùm quantitatem orbis cum zodiaco homocentrici, per 24 gradus, & 23 minuta: & centrum eccentrici mouetur in circulo paruo, qui cum zodiaco homocentricus est, ut reuoluat longitudinem longiorem in rotunditate etiam ad occidentem 11 gradibus, & 9 minutis. Colligitur itaque motus centri epicycli in orbe cum zodiaco homocentrico versus orientem, in una die 13 graduum, & 14 minorum. Homocentricus autè qui rapit secum eclipticam, eam-que secat in predictis nodis, mouetur versus occidentem tribus minutis. Complectitur ergo cursus lune in zodiaco, qui ratione epicycli apparet, 13 gradus, & 11 minuta ferè, qui est medius motus lune. Ex motu corporis lunaris in epicyclo extrahitur modicum quid, & additur ad medium eius cursum, vel ab eo subtrahitur, ut habeatur verus motus lune in zodiaco.

Hinc patet quòd motus centri epicycli in eccentrico est secundùm quantitatem duplicatè differentie, que habetur inter medium motum lune & solis: si enim à medio lune motu, hoc est 13 gradibus, & 11 ferè minutis, subtrahatur medius solis motus, hoc est, 59 minuta, cum aliquot fractionibus, remanebit differentia duodecim graduum, 11  $\frac{1}{2}$  minorum: que si duplicata fuerit, summa

consurgit 24 graduum, & 23 minorum, atque hæc quantitas æqualis est motui cætri epicycli. Cum autem centrum epicycli moveatur in eccentrico secundum differentiam duplicatam elongationis solis à luna, ut diximus: necessarium est, ut centrum epicycli secet eccentricum bis in quolibet mense synodico. Sphære præterea lunari continenti hos motus, accidit etiam motus tardus, super duobus polis Zodiaci, quo mouetur versus orientem, in centenis quibuslibet annis graduum unum, iuxta motum stellarum fixarum. Iam igitur declaratum est in illis que commemorauimus, quòd cursus lune qui apparet in orbe signorum ab occidente versus orientem, sit compositus ex quinque motibus periodicis, scilicet

- 1 cet ex motu corporis lunaris in epicyclo; ex motu
- 2 centri epicycli in eccentrico; ex motu centri eccentrici in circulo paruo, qui homocentricus sit cum
- 3 Zodiaco; ex motu orbis decliuis cum zodiaco, super
- 4 duobus polis eclipticæ, quo defertur caput & cauda
- 5 draconis cõtra successionem signorum; ex motu totius sphære, qui æqualis est motui stellarum fixarum.

Accidit quoque centro epicycli lunaris, quando mouetur in eccentrico, declinatio & reflexio aliquando ad orientem, nonnunquam ad occidentem. hoc autem ideo fit, quia cætro epicycli verè existente in longitudine longiore vel propinquiore eccentrici; diameter epicycli transiens longitudinem remotiorem coniuuatur cum diametro eccentrici

trans-

transuentis centrum zodiaci secundum rectitudinem. Cum autem epicyclus transit per duo loca amborum longitudinum; non fit declinatio diametri eius ad centrum eccentrici, neque ad centrum orbis signorum, sed declinat semper ad punctum quod est super diametro eccentrici, à parte longitudinis propinquioris, inter ipsam & centrum signiferi: cuius distantia à centro zodiaci tanta est, quanta debentur centri eccentrici à centro orbis signorum. Quare centrum orbis signorum secat lineam, que est inter id punctum, & centrum eccentrici, in duo hemicyclia. Accidit ergo in die motui epicycli reflexio, declinatq; eius longitudo remotior, que fuit visa, à loco suo, ita differt à longitudine remotiore, que videtur secundum veritatem ex centro diuersorum locorum in epicyclo. Nam cum centrum epicycli procedit à longitudine remotiore ad propinquiores; tunc longitudo epicycli remotior, que videtur, etiam antecedit longitudinem priorem ad orientem: cum autem proficiscitur à longitudine propinquiore ad remotiorem; tunc longitudo epicycli remotior, que videtur, subsequitur longitudinem priorem ad occidentem: sed maxima precessio vel successio contingit, cum centrum epicycli est prope ambas longitudines medias eccentrici. Longitudo itaque prima remotior epicycli, que inseparabilis est à puncto predicto, nominatur longitudo remotior media: illa verò que videtur ex centro Zodiaci,

appellatur longitudo aquata. Hactenus absoluius omnium motuum lune commemorationem.

Cum in decimo quinto capite Alfraganus exposuisset, in hoc aspectabili caelo esse tantum octo sphaeras, inter quas extrema sit stellarum fixarum, quam sequantur septem planetarum orbem: iam singularium sphaerarum motus proprios incipit declarare. Afferit autem ex Ptolemaei observatione, uniuersas stellas fixas spacio centum annorum, contra motum primi mobilis ad orientem promoueri per gradum unum: Albatagnius autem suo tempore notauit, intra annos sexaginta sex, stellas fixas promotas esse gradum unum: nonnulli intra annos septuaginta tradiderunt stellas fixas gradum unum progredi, sicut ostendit epitome Arabica Almagesti. Hac diuersitate motuum in firmamento ut saluarent astronomi, primo omnium commentum sunt quoddam caelum *αιασπον* supra octauam sphaeram, quod appellauerunt primum mobile, motumque eius aequabilem ab oriente in occasum, qui peragitur spacio 24 horarum, vocauerunt primum seu uniuersum: de quo dictum est cap. 6. Cum ergo firmamentum uersus orientem quoque cernamus moueri, existimandum est hunc eius motum esse proprium, etsi septem planetis sit communis. Praeter hos duos motus, Thebitius Ben Chora, in firmamento obseruauit motum trepidationis in septentrione & meridie: ideoque statuit adhuc unum caelum *αιασπον*, quod ordine decimum esset: hoc putauit esse primum mobile, quod simplicissimo motu circumduceretur ab ortu in occasum, intra spacium 24 horarum: nonam autem, eamque *αιασπον* sphaeram credidit duobus motibus agitari, a primo mobili, & suo ipsius proprio impulsu uersus orientem cieri: firmamentum a primo mobili, & nona sphaera conuerti, a seipso autem in septentrione.

ptentrionem & meridiem trepidare existimauit. Verum Copernicus cum animaduertisset motum primi mobilis non esse alium a motu solis per puncta tropica & aequinoctialia meantis: ipsumque solem autem esse diurnum, ac in aequalitate ipsorum, statuit solem in medio uniuersi immobilem, & circa eum firmamentum motus omnis exers, cuius loco terra fingatur habere triplicem motum. Post expositum motum firmamenti, Alfraganus duorum luminarium, hoc est, solis & lunae epilogismos declarat: hi enim in uita ciuili maximam habent utilitatem. Nam ex motu solis, ratio annorum, ex cursu uero lunae, mensium natura est percipienda. Periodus solis annua complectitur 365 dies, & paulominus quadrante diei, hoc est, sex horis: hinc est, quod in annis centum & triginta quinque pars illa, quae quadranti diei deest, diem unum efficiat. Etsi enim in calendariis & ephemeridibus politicis annum definitimus 365  $\frac{1}{4}$  diebus, ut quarto quouis anno bisextum inferamus: hic tamen calculus rationem solarem superat, ut solstitorum & aequinoctiorum puncta, primum in firmamento notata, longo interuallo absint a loco solstitorum & aequinoctiorum, quae nostro seculo contingunt: siquidem experientia comprobauit, quod sol elapsis annis quibuslibet centum & triginta tribus, quatuor aut quinque ante uerterit priscas epochas gradu uno, cui aliam reuolutio una diurna comperit. Quod ad mensum, hoc est, periodum luna ab una solis coniunctione usque ad alteram, attinet, sciendum nos cum Arabibus & Hebraeis spacium mensis synodici definire diebus 29, horis 12, scrupulis horariis 793, ut Alfraganus innuit capite primo, & nos in commentario luculenter exposuimus.

De motu stellarum quinque erraticarum in orbibus suis secundum longitudinem.

## CAP. XVI.

**Q**uinq̄ue autem stellarum erraticarum motus in suis epicyclis diversi sunt à motu luna, & orbes earum discrepant ab orbe lunari, & à se inuicem. Planeta cum sunt in superiori parte epicycli, mouentur versus orientem, iuxta reuolutionem centri epicycli in eccentrico. Cuilibet autem eorum sunt duo eccentrici aequales, de quibus supra diximus: quorum unus deserit centrum epicycli; alter est, ad quem refertur motus medius centri epicycli, qui certitur in temporibus aequalibus abscondere partes aequales. Et ad centrum huius orbis aequantis motum fit declinatio diametri epicycli, & ipseus reflexio. Vnumquodque autem centrum eccentrici in saturno, ioue, marte, & venere, deferentis centrum epicycli, secat lineam rectam, que est inter centrum signiferi & eccentrici aequantis motum, in duas partes aequales inseparabiliter. Sed centrum eccentrici deferentis centrum epicycli in mercurio, non est fixum, sed reuoluitur in circulo paruo, quemadmodum accidit in luna: & centrum huius circuli parui est fixum super linea, que transit utraque centra, & elongatio eius à centro eccentrici fixi est in opposita parte centri signorum: ut circulus iste paruus secet lineam, que est inter centrum suum, & centrum signiferi in duo aequalia, super centro eccentrici fixi.

Cen.

Centrum epicycli utriusque in Venere & mercurio simul iungitur soli per medium motum, quo ciatur secundum longitudinem. Oportet ergo ut uterque in longitudine remotiore vel propinquiore existens in epicyclo, sit coniunctus soli per medium motum: at si fuerint in utroque latere super duobus locis duarum linearum contingentium, qua egrediuntur à terra ad ambo latera epicycli, longissimè distant à sole. Centrum epicyclorum in hisce tribus, saturno, ioue & marte, tardius mouetur quam in sole: sed cum additur motus corporis planetae ad motum centri epicycli, producitur summa aequalis medio motui solis. Quare oportet ut centrum epicycli cuiusque horum trium planetarum reuoluatur in tempore equali ei, quod est à cōiunctione eorum cum sole, usque ad reditum eorum ad eundem. Vnusquisque autem horum cum iungitur soli per medium motum, est in longitudine remotiori epicycli: cum vero opponitur soli, est in longitudine propinquiore epicycli.

Sed nunc singulariter commemoremus motus mercurij, cum varijs sint & perplexi. Mercurius itaque in superiori parte epicycli consistens mouetur versus orientem, & centrum epicycli trāsit eccentricum deferentem ipsum versus ortum, similiter centrum huius eccentrici deferentis centrum epicycli, reuoluitur in circulo paruo, de quo diximus, versus occidentem. habet etiam sphaera mercurij

F

præter hos commemoratos motus, stellarum fixarum motum quo tardè in orientem promouetur: sed exponemus rem per exempla, ut fecimus in luna. Quando mercurius est in superiore parte epicycli, conficit uno die utrumque suum motum, ut corpus eius reuera per epicyclum ad orientem promoueat 3 gradibus, & 6 minutis, prout partes in epicyclo numerantur: mouetur autem centrum epicycli eius in eccentrico deferente ipsum versus orientem, secundum quantitatem, que est de partibus eccentrici fixi æquantis motum, ut equalis sit duplicato medio motui solis: cuiusmodi est gradus unus, & 58 ferè minuta. Centrum eccentrici deferentis centrum epicycli, in circulo paruo mouetur, & reuoluit longitudinem remotiorem secundum rotunditatem versus occidentem, 59 minutis, ut fit in sole. Est ergo motus centri epicycli ad orientem, de partibus eccentrici fixi, similis medio motui solis, hoc est, 59 minutis. Quamobrem centrū epicycli in mercurio secat eccentricū fixum æquātem motum, in tempore equali ei, quod requiritur ad annum, in quo sol abscondit eccentricum suum: itaque eodem modo trāsibit eccentricus centrū deferentis ipsum bis in anno, sicut luna in quolibet mense bis secat eccentricum. Præterea eadem sphaera mercurij iuxta motum stellarum fixarum progreditur ad orientem, ut annis quibuslibet centum gradum unum consticiat. Ex his manifestum est, motum mercurij, qui

qui apparet in zodiaco, compositum esse ex quatuor motibus: scilicet ex motu corporis eius in epicyclo, ex motu centri epicycli in eccentrico, item ex motu centri eccentrici deferentis centrum epicycli in circulo paruo contra motum primum, denique ex motu totius sphaere, qui equalis est motui stellarum fixarum.

De reliquis quatuor erraticis iam diximus, quod orbes habeant similes, & mutationem centrum eandem, motumque versus orientem haud discrepantem. Sunt autem hæc motuum quætitates: Venus conficit quolibet die in epicyclo 37 minuta, prout numerantur partes in epicyclo, & mouetur centrum epicycli in eccentrico æquante motum, iuxta cursum solis & mercurij, scilicet 59 minutis. Saturni vero, iouis & martis motus est diuersus, ut prius explicauimus: si enim uniuscuiusque motus in epicyclo, adiciatur ad cursum centri epicycli in eccentrico æquante motum, aggregatum æquale est medio solis motui. Mouetur itaque Saturnus in uno die per epicyclum 54 minutis: centrum autem epicycli in eccentrico æquante motum progreditur 2 ferè minuta. Jupiter mouetur in epicyclo, per 57 minuta, & cietur centrum epicycli in eccentrico 5 minutis ferè. Mars in epicyclo mouetur 28 minutis, & centrum epicycli in eccentrico progreditur 31 minuta ferè. Mouetur quoque sphaera horum planetarum per gradum unum, quibuslibet centum annis, iuxta

motum stellarum fixarum.

Ex his omnibus patet, quod motus qui apparet in zodiaco, hinc 4 planetis, excepto mercurio, compositus sit ex tribus motibus tantum, videlicet ex motu planeta in epicyclo, ex motu centri epicycli in eccentrico, & ex motu communi omnium stellarum fixarum.

Accidit quoque unicuique harum quinque stellarum erraticarum in epicyclo, declinatio & reflexio, quemadmodum accidit lune: quia diameter epicycli transiēs per longitudinem remotiorem, non transit per cētrum zodiaci, nisi cūm verè est in longitudine remotiore & propinquiore eccentrici: cūm verò est inter utramque longitudinem, non transit per centrum orbis signorum, nec etiam transit à parte longitudinis propinquioris, sicut fit in luna, sed inseparabiliter inest centro eccentrici aquantis motum. Quapropter in his quinque stellis res ita habet, ut cūm centrum epicycli progreditur à longitudine remotiore ad propinquorem, longitudo remotior equata epicycli videatur sequi longitudinem mediam versus occidentem, secundum cōtrarium eius quod fit in luna. Similiter cūm procedit motus eius à longitudine propinquore ad remotiorem, tūc longitudo remotior equata præuenit longitudinem mediam versus orientem. Hactenus commemoravi omnes motus stellarum in longitudine.

Qua

Qua ratione quinque stellis erraticis retrogradatio accidat in zodiaco.

CAP. XVIII.

Stendimus in superioribus, planetam in superiori parte epicycli oberrantem moueri ad orientem, quatenus non tam epicyclus, quam centrum illius reuoluitur: atque tunc planeta velocior apparet, quia duo motus ad unam partem aggantur. Cūm verò versatur in inferiori parte epicycli, mouetur versus occidentem contra primum motum. Nunc hoc adiciamus, quod cūm planeta est in utroque latere epicycli, procedens ab oriente in occidentem, estq; super duobus locis contactus duarum linearum que egrediuntur à terra, ad ambo latera epicycli; non videatur motus eius in epicyclo habere quātitatem manifestam in orbe signorum. Quare quod videtur de cursu eius in zodiaco, est id quod percurrit centrum epicycli tantum. Cūm autem planeta transit à loco lineæ contingētis epicyclum versus orientem; tunc est principium motus planetae, quod videtur in epicyclo versus occidentem, tardum, & minus est motu centri epicycli, qui videtur ad orientem: & quanto plus descendit planeta in epicyclo, appropinquando longitudini propiori; tanto tardior videtur motus eius versus occidentem, donec æquetur quantitas, que videtur de motu eius in epicyclo, motu cētri epicycli. Cūmergo æquales fuerint ambo motus in duabus partibus

F ij

diversis, non videntur planetae in orbe signorum progredi aut retrogredi, sed apparent stare. At si augeatur motus planetae in epicyclo ad occidentem, supra motum alterum qui est ad orientem; tunc videtur planeta retrogradus in Zodiaco, quatenus procedit versus occidentem: maxima autem retrogradatio est, cum planeta versatur in propinquitate epicycli: nam cum transit longitudinem propinquorem ascendendo à parte occidentis, & pervenit ad aequalitatem illius longitudinis, à qua incipit retrogredi versus orientem; aequantur illi ambo motus tantum, & videtur stare in loco suo, què habet in zodiaco, donec pertrāseat illum, & videatur moveri directè ad orientem. Haec sunt causae retrogradationis circa quinque stellas erraticas.

Posset hic aliquis querere, cum luna in epicyclo suo moveatur sicut quinque stellae erratae, quare non accidat ei retrogradatio, cuius ratione posuit ad occidentem ferri, cum est in parte superiore epicycli? Causa huius rei est, quod luna, in quacunque epicycli parte consistat, motum exiguum videatur habere in zodiaco, si conferatur cum motu centri epicycli: sed accidit illi propter suum motum in epicyclo, velocitas & tarditas tantum. Velocitas quidem in longitudine propinquiore, tarditas verò in longitudine remotiore.

Nunc autem determinemus loca, iuxta quae sit retrogradatio & directio in epicyclo. cum fuerit longi-

longitudo planetae ex longitudine propiori equata in utroque latere epicycli, tanta aut paulo minor, erit retrogradus: cum verò maior erit, planeta habebit motum directum. Saturno tribuuntur 60 gradus, jovi 55 gradus, marti 17 gradus, veneri 13 gradus, mercurio 34 gradus. Inter hos duo, Venus scilicet & Mercurius variant distantiam suam à sole versus orientem & occidentem, quando uterque est in duabus lineis cōtingentibus epicyclum: Venus enim distat 48 gradibus, & mercurius 28 gradibus.

De amplitudine epicyclorum in orbibus eccentricis, & distantis centrorum eccentricorum à centro terræ.

## CAP. XIX.

Describamus itaque in hoc capite longitudes centrorum epicyclorū. De sole quidem iam diximus, quod habeat unum eccentricum, cuius centrum distet à terræ centro, per  $2\frac{1}{2}$  gradus, quatenus semidiameter eccentrici ponitur 60 graduum, quae est longitudo solis media à terra: reliquas autem quinque stellas erraticas ostendimus habere duos eccentricos, quorum centra cum centro terræ incidunt in lineam rectam fixam & immobilem, ut longitudes quae sunt inter ea habeantur aequales. Ad mercurium quod attinet, habet is centrum tertium, quod movetur super uno reliquorum duorum centrorum per

longitudinem equalem longitudini centri fixi. De luna quoque diximus, quod habeat duo centra, quorum unum est centrum fixum, alterum mouetur super centro terre secundum longitudinem equalem longitudini centri fixi, quatenus semidiameter eccentrici ponitur 60 graduum, que est distantia media planetarum à terra. Longitudines que vnicuique planeta assignantur sunt hæc: saturno tribuuntur 3 gradus, &  $\frac{1}{4}$  &  $\frac{1}{6}$  gradus; ioui  $2\frac{1}{2}$  gradus, &  $\frac{1}{4}$  gradus: marti 6 gradus: veneri  $1\frac{1}{4}$  gradus: mercurio 3 gradus: luna tribuuntur  $12\frac{1}{2}$  gradus.

Quantitates verò semidiametrorum in epicyclis, ut etiam fit in semidiametris eccentricorum, ponuntur 60 graduum: iuxta quam rationem saturno debentur  $6\frac{1}{2}$  gradus: ioui  $11\frac{1}{2}$  gradus: marti  $39\frac{1}{2}$  gradus: veneri  $43\frac{1}{6}$  gradus: mercurio  $22\frac{1}{2}$  gradus: lune  $6\frac{1}{3}$  gradus tribuuntur.

De reuolutionibus periodicis planetarum in orbibus suis & zodiaco.

## CAPVT XX.

**E**xposituri periodicas planetarum reuolutiones, incipiamus ab illis, que in epicyclis contingunt. Luna reuoluit epicyclum 27 diebus, &  $13\frac{1}{3}$  horis ferè: mercurius 3 mensibus, & 26 diebus ferè: venus 1 anno Persico, 7 mēsis, & 9 diebus ferè: mars 2 annis, 1 mense, & 20 diebus ferè: iupiter 1 anno, 1 mense, & 4 diebus ferè: saturnus 1 anno, & 13 diebus ferè.

Perio-

Periodi eccentricorum respondent ferè reuolutionibus zodiaci: non enim motus tardus stellarum fixarum adicit aliquid cursui planetarum in eccentricis, quod sit alicuius momenti, nisi in saturno & ioue, propter orbium ipsorum amplitudinem. Luna itaque reuertitur ad idem zodiaci punctum unde discesserat, 27 diebus,  $7\frac{1}{2}$  horis, &  $\frac{1}{5}$  vnius horæ ferè. Veneris autem, mercurij & solis periodus absoluitur 365 diebus, &  $\frac{1}{4}$  diei ferè. Martis periodus cōficitur in anno Persico, 10 mensibus, & 22 diebus ferè. Iupiter in eccentrico reuoluitur 11 annis, 10 mensibus, & 16 diebus ferè: in zodiaco autem periodus eius minor est vno die cum dimidio ferè. Saturnus in eccentrico reuoluitur, 29 annis, 5 mensibus, & 15 diebus: sed in zodiaco periodus eius minor est 9 ferè diebus. Genzohar luna absoluit periodum in zodiaco, 18 annis, 7 mensibus, &  $16\frac{1}{2}$  diebus. Reuolutio stellarum fixarum, & augium septem planetarum, ac genzohar eorundem conficitur in zodiaco, spacio 3500 annorum.

Alfraganus in hoc capite triplices ostendit periodos planetarum: quarum vna in epicyclo, altera in eccentrico, tertia verò in zodiaco peragitur. Eccentricus solis, veneris & mercurij absoluitur spacio 365 dierum, & sex ferè horarum: atque hæc est quantitas anni solaris politica, de qua diximus cap. 14 & 16. Luna epicycli motum absoluit 27 diebus, &  $13\frac{1}{3}$  horis ferè: in zodiaco autem periodum cōficit 27 diebus,  $7\frac{1}{3}$  horis, &  $\frac{1}{5}$  vnius horæ ferè: atque hoc interuallum

F V

est mensis periodici. Est etiam periodus synodica lunæ, ab vna solis coniunctione vsque ad alteram, quæ conficitur spacio 29 dierum, 12 horarum, & 793 scrupulorum horariorum, vt ostendimus cap. 16, & hoc interuallum temporis appellatur mensis astronomicus: sicut declarat Alfraganus cap. 1. Huic nõ multum dissimilis est mensis politicus, qui in ephemeridibus variarũ gentiũ vsurpatur: hic enim apud Arabes & Hebræos alternatim habet 29 & 30 dies: apud Ægyptios autem & Persas, habet perpetuò 30 dies: hi enim anno assignant duodecim menses solares æquabiles, hoc est, 360 dies, & adiciunt quinque dies appendices: vt anni quantitas perpetuò apud eos sit 365 dierum. Alfraganus in hoc capite bis facit mentionem Persicorum annorum: vt ostendat se periodos planetarum non per annos solares vulgò receptos, sed per annos æquabiles Persarum & Ægyptiorũ declarare, in quibus quadrans diei negligitur. quam obrem cum menses nominat, menses quoque Persicos intelligi vult, quorum singuli constant tricenis diebus. Habet præterea luna periodũ quandam ratione geuzohar, hoc est, nondorũ ascendentiũ & descendentiũ: ea absoluitur spacio annorũ octodecim, mensium septem, & sedecim dierũ cum dimidio. huic respõdet periodus enneadecaeterica, hoc est, annorum nouedecim solarium, quod est interuallum aurei numeri, de quo in commentario plura dicentur.

De motu stellarũ declinantũ in septentrionẽ & meridiẽ, qui appellatur motus latitudinis.

## CAP. XXI.

**P**ostquam exposuimus motus stellarum in longitudine, restat vt consideremus latitudinẽ earũ: que

que nihil aliud est, quàm declinatio in zodiaco ab eclipctica versus septentrionẽ & meridiem. Si enim imaginemur circulum trãseuntem polos zodiaci & stellam; arcus qui intercipitur inter stellam & eclipcticam, appellatur latitudo. Sole pers est omnis latitudinis, vt ex præcedẽtib; satis intelligitur: ipse enim motu suo ab occidente in orientẽ, describit zodiacum, vt superficies eccẽtrici eius nunquam recedat ab eclipctica: quod non fit in reliquis planetis, vt postea ostendemus. Stelle fixæ omnes mouentur ad orientem super duobus polis zodiaci: quapropter quæ sunt in superficie eclipctica, nullam admittunt declinationem: quæ verò extra superficiem eclipctice posite sunt versus septentrionẽ & meridiem; latitudinem quidem habet, pro ratione arcus inter ipsas & eclipcticam intercepti, sed eam inuariabilem retinet. Quare manifestum est, stellas quasdam fixas nullam habere declinationẽ: aut si que habeat, eam perpetuò vnus esse quãtitatis. Luna verò & quinque stelle erraticæ latitudinẽ habet variabilem: quia nõ mouetur super polis zodiaci, sed super polis eccentricorũ, qui per diametrum secant superficiem eclipctica, & declinat ab ea duobus in locis, scilicet versus septentrionem & meridiem, & latitudinem habent variam ab eclipctica. Superficies quidem eccẽtrici lunaris secat superficiem eclipctica in duobus punctis capitis & caudæ draconis, & declinat versus septentrionem & meridiem, eiusque declinatio est fixa secundum vnã quantitatem, à qua

nunquam recedit, & superficies epicycli eius est inseparabilis à superficie eccentrici, ut non recedat ab ea, quapropter inest ei in latitudine diuersitas una, quæ est propter declinationem eccentrici eius ab eclipctica. Stellarum verò quinq; erraticarum diuersitas in latitudine non est una, quoniam eccentrici declinant ab eclipctica, atque epicycli declinant ab eccentricis: orbes namque eccentricorum secant eclipcticam secundum diametrum, & declinant ab ea versus septentrionem & meridiem. Loca sectionum in quinque planetis hæc sunt: Saturnus quidem sectionem suam habet in medio longitudinis medie, & utriusque diuersitatis in eccentrico: sed reliqui quatuor planetæ sectiones suas habent in longitudinibus mediis ferè. Declinatio longitudinum remotiorum in eccentricis saturni, iouis & martis vertigit ad partem septentrionalem in orbe signorum: longitudines autem propinquiores ad meridiem fixæ sunt, quemadmodum accidit in luna. Declinatio eccentricorum in venere & mercurio non est fixa, sed mouetur super diametro zodiaci, quæ transit utrosque nodos ad septentrionem & meridiem, reuertiturq; ad locum principij semel in anno, iuxta motum longitudinis, ut medietas longior eccentrici per sex menses sit in parte septentrionali, & medietas propinquior similiter per sex menses sit in parte meridionali: & superficies eccentrici incumbit superficie zodiaci bis in anno, quando scilicet

centrum

centrum epicycli in binos nodos incurrit. Cum autem centrum epicycli veneris in utroque nodorum fuerit; tunc principium declinationis medietatis quæ sequitur ipsum nodum eccentrici, erit versus septentrionem, & medietatis alterius versus meridiem. In mercurio huius contrarium accidit: cum enim centrum epicycli fuerit in utroque nodorum; tunc initium declinationis medietatis, quæ sequitur illum nodum, erit versus meridiem, & medietatis alterius versus septentrionem. Quare necessarium est, ut centrum epicycli cuiusque horum planetarum duorum sit in superficie zodiaci iuxta utrumque nodum, cumq; fuerit in parte una ab orbe signorū, non declinat ad partem alteram unquam: & centrum epicycli veneris est ad septentrionem semper ab orbe signorum, mercurij verò versus meridiem semper. Manifestum itaque est, quòd summa est declinatio eccentrici ab orbe signorum ad septentrionem & meridiem in venere & mercurio, quæ ad centrum epicycli est in longitudine remotiore vel propinquiore eccentrici. Declinatio autem epicyclorum quinque planetarum mouetur & permutatur, ut reuertatur ad locum principij in anno semel, sicut accidit in motu longitudinis. Sed epicyclus cuiusque horum trium planetarum, scilicet saturni, iouis & martis, mouetur super diametro quæ trāsit abas longitudes medias, ut longitudo remotior epicycli sex mensibus sit in parte septentrionali ab ec-

centrico, & sex mensibus in meridionali: diameter vero que transit ambas longitudes medias semper aequidistat superfici zodiaci, & superficies epicycli perpetuo secat eccentricum: neque adheret ei, sed supponitur superfici zodiaci bis in anno, quod fit cum centrum eius mouetur in duobus nodis: & principium declinationis epicycli, quam habet longitudo eius remotior & propinquior ab eccentrico, sumitur ex duobus nodis, ut summa declinatio sit apud longitudinem remotiorem & propinquiorem. Partes declinationis sic distinguuntur: longitudes propinquae epicyclorum declinat ab eccentrico, iuxta declinationem eccentricorum à zodiaco, in longitudinibus autem remotioribus huius contrarium accidit: quia declinatio longitudinum propinquorum epicyclorum, quando sunt in medietatibus septentrionalibus eccentricorum, vergit versus septentrionem: & quando sunt in medietatibus meridionalibus, tendit ad meridiem. In declinatione autem epicycli cuiusque horum duorum, scilicet veneris & mercurij, sunt duo motus. quorum unus similis est motui trium reliquorum planetarum, qui accidit propter declinationem longitudinis remotioris & propinquioris epicycli ab eccentrico: alter est propter declinationem ambarum longitudinum & mediarum epicycli, & nominatur hæc declinatio inuolutio. Principium declinationis longitudinis remotioris & propinquioris epicycli ab eccentrico, est à longitudine remotiore & propinquiore

eccen-

eccentrici, ut summa sit apud utrumque nodum, ubi supponitur superficies eccentrici, superficies zodiaci: principium vero duarum longitudinum mediarum epicycli ab eccentrico, est à duobus nodis: summa declinatio est apud longitudinem remotiorem & propinquiorem eccentrici, cum etiam est summa declinatio eccentrici à zodiaco. Patet igitur, quod cum unaqueque harum duarum declinationum epicycli fuerit summa, non futurum sit ex declinatione altera quicquam: cuiusque enim est principium, cum alterius est perfectio. Sed partes declinationis ita habet: cum est centrum epicycli in medietate, que incipit à longitudine remotiore eccentrici, tunc declinatio superioris partis epicycli ab eccentrico in venere est ad septentrionem, in mercurio vero ad meridiem, eritque longitudo propinquior contraria longitudini remotiori epicycli: & cum fuerit centrum in medietate altera eccentrici; contrarium quoque accidet eius, quod narratumus de medietate prima. Manifestum igitur est ex commemoratis, quod in duobus hisce planetis plurima est declinatio apud utrumque nodum, quando ambe longitudes mediae epicycli adheret superfici eccentrici, & orbis signorum suppositorum. Partes declinationis inuolutionis ita habet: cum centrum epicycli est in medietate remotiori eccentrici, tunc declinatio longitudinis mediae orientalis ab eccentrico, in venere vergit ad septentrionem, in mercurio ad meridiem, & longitudo media occidentalis mouetur in contrarium

partis orientalis: & cum est centrum in medietate propinquiore eccentrici, contrarium accidit illius, quod narrauimus de medietate iongiore. Manifestum quoque est, summam inuolutionem esse apud longitudinem remotiorem & propinquorem eccentrici, & tunc ambæ longitudines epicycli adhaerent superfici eieccentrici.

Latitudines planetarum versus septentrionem & meridiem ita habent: luna habet 5 gradus, ut numerantur in zodiaco: reliquæ quinque erraticæ stelle declinant in septentrionem & meridiem plus minusve. saturno enim tribuntur 3 gradus, jovi 2 gradus. mars in septentrionem excurrit per  $4\frac{2}{3}$  gradus, & in meridiem 7 gradus: venus expaciatur per  $6\frac{1}{3}$  gradus, ut probat Ptolemæus in Almagesto, et si alibi ei tribuatur 9 gradus: mercurius excurrit per 4 gradus. Sic exposuimus motus omnes stellarum secundum latitudinem, Deo auxiliante.

[Ex translatione exemplaris Romani.]

De numero stellarum fixarum, & diuersa eorundem magnitudine: vbi 15 commemorantur maximè insignes.

## CAPVT XXI.

Cum in superioribus declarauerimus motus stellarum in longitudine & latitudine; superest ut videamus quis numerus sit stellarum fixarum, quomodo secundum magnitudinem distinguantur a sapien-

a sapientibus, & que nomina sint maiorum, item in qua cæli parte habeant nostro tempore, cum quibuslibet annis centum per gradum unum promoueantur. Dicimus itaque quod sapietes obseruarint uniuersas stellas, que instrumentis notari potuerunt usque ad extrema meridiei loca sub climate tertio: diuiserunt autem magnitudines earum in sex classes, quarum prima est earum, que maxima sunt, ut canis & terque, lyra, cor leonis, & hisce aliæ similes: secunda classis earum est, que paulo sunt minores, ut Alfarkathan, hoc est, due stella lucidiores in vrsa minore, & clariores inter Beneth As, hoc est stellas vrsa maioris: ita deinceps reliquis stellis magnitudinem suam assignarunt, ut sint progressi ad classem sextam, que est minimarum stellarum, prout oculis discerni possunt. Prime magnitudinis stellas 15 posuerunt: secunde 45: tertie 208: quartæ 474: quintæ 217: sextæ 63. inter quas 9 sunt obscure, & nebulse, quales habentur in dorso tauri, & narius leonis. Summa igitur omnium stellarum est 1022: ex quibus in parte septentrionali sunt 360: in constellationibus zodiaci sunt 346: in parte meridionali sunt 316.

Stelle prime magnitudinis sunt 15: inter has vna est in signo arietis, iuxta extremitatem fluij, non procul a Sobel: stellaruffa in tauro, que appellatur oculus tauri, & Aldebaran: stellaruffa in geminis, que appellatur Hajok, hoc est capra, que ad

- verticem imminet habitantibus clima quartum;
- 4 Stella que est in pede sinistro geminorum, & Aschebre aljermanija, hoc est, canis dexter sue Syrius appellatur: stella que est in humero dextro aurige, & appellatur jedalgeuze, hoc est manus orionis: stella que est in sinistro humero aurige, & dicitur rigel algeuze, hoc est, pes orionis: Sobel, hoc est, canibus, que est in temone nanis: Aschebre assemalija, hoc est canis sinister, qui est in cancro, & cum Sobel eadem hora caelum mediat: in leone corleonis, quod est prope eclipticam, in qua sol mouetur: cauda leonis, in virgine existens: stella que in libra est, & dicitur Alramech, hoc est, arcturus: stella que est in manu sinistra virginis, & nominatur Alahzel sue Asimech, hoc est spica virginis: stella que est in summitate dextripedis cetauri, que & vultur cadēs, hoc est, lyra appellatur, & verticis nostro imminere solet: & stella que est in ore piscis australis, sub aquario collocata, & mouetur iuxta caudam scorpionij. Atque haec sunt stella maxima in caelo.

Ad hoc caput 22 interpretes Hebræus refert duo capita, videlicet 19, & 20 quæ extant in vulgata editione Latina: quorum illud est de numero stellarum fixarum, hoc verò de mansionibus lunæ. Prius bifariam tradit, primò iuxta exemplar Romanū, deinde iuxta Arabicū: alterū, quod est de mansionibus lunæ, ex codice Arabico tantum enumerat. Quò ad stellas fixas attinet, diligenter eas recensuit Ptolemæus lib. 7. & 8

Alma-

Almagesti: & quæ situm suo seculo habuerint in dodecatemoriis prolixè explicauit: non enim stellæ fixæ inter se mutant distantias, sed tota ipsarū sphaera locū mutat respectu solis & æquinoctiorū. Tempore Ptolemæi, circa annum scilicet Christi 140, spica virginis, quæ est stella primæ magnitudinis, erat in 26 gradu, & 40 minuto sexti dodecatemorii, hoc est, virginis: hodie illa est in 18 gradu septimi dodecatemorii, h. e. libra: ergo à tēpore Ptolemæi vsq; ad nostrā ætatem stellæ fixæ promotæ sunt per 22 gradus: qui si adiciantur longitudinibus Ptolemæicis, habētur loca stellarū correctā ad nostrū seculū. Hinc apparet Ptolemæum rudi quasi minerua docuisse stellas fixas promoueri in centum annis per gradum vnum: cū experientia posteriorum astronomorum sit obseruatum, eas annis quibuslibet sexaginta sex gradu vno progressas esse. Vt autem loca stellarum primæ magnitudinis, suo seculo accommodata assignaret Alfraganus, mentionem quidem fecit dodecatemiorum, in quibus illæ conspicerentur, sed gradus in lōgitudine nullos adiecit, vt hinc nō liqueat, quo tēpore vixerit. Sanè vltimā fluuii Eridani stellam, quā Hebræi & Arabes vocāt Achar nahar, vulgò Acarnar, hoc est, quæ post fluuium sequitur, dicit locatam esse in signo arietis: oculū tauri in signo tauri: caprām in signo geminorum: canem maiorem in signo cancri: cor leonis in signo leonis: caudam leonis in signo virginis: arcturum in signo libra: lyram in signo sagittarii: eam, quæ est in ore piscis australis, quam Arabes Phom ahauta (pro quo corruptè pleriq; legunt Fomabant) hoc est, os piscis vocāt, sitam esse in signo aquarii: vbi dodecatemoria intelligūtur, quæ stellæ fixæ mutāt pro diuersa ratione seculorum, & anticipatione vera æquinoctiorum. Si enim

G ij

Prædictas stellas ad nostra tempora examinemus, Achar nahar adhuc est in ariete, sed Aldebaran siue oculus tauri non amplius est in signo tauri, sed beret in geminis. Capra adhuc est in geminis, & canis minor in cancro: item cor leonis adhuc est in leone, vt cauda eius in virgine: sic arcturus adhuc est in libra: sed lyra non amplius est in sagittario, sed accessit capricornum: ita Phom ahauta non amplius est in aquario, sed adiit principium duodecimi dodecatemorii, hoc est, piscium. Quod ad reliquas notas stellarum attinet, quæ sumuntur ab ipsis sideribus vel cõstellationibus, nunquam illæ mutantur: nisi quòd phrasis peculiaris sit obseruanda, vt cum dicitur canis maior esse in pede sinistro geminorum, idem est ac si dicatur, canem maiorem habere eam longitudinem in zodiaco, quam etiam habeat pes sinister geminorum: sic jed algeuze, siue manus dextra orionis dicitur esse in humero dextro aurigæ, & sinister pes orionis ponitur in sinistro humero aurigæ siue agitatoris. Aliter Sobel dicitur esse in temone nauis, & spica virginis in manu sinistra virginis, & stella primæ magnitudinis in pede dextro centauri, item in ore piscis: hic enim neque dodecatemoria, neque constellationes ad zodiacum comparatæ intelliguntur, sed tantum indicatur, temonem nauis habere stellam, quæ appelletur Sobel, & virginem in sinistra sua gestare stellam maximè insignem, quæ dicitur spica: & centaurum in coxa dextri pedis, habere lucidissimã stellam, & piscem australem ex ore eiicere stellam, quæ dicitur Phom ahauta. Alfraganus itaque euidenter ostendit, Sobel ab Arabibus appellari stellam eam, quæ in clauo nauis fulget: hanc viatores appellant stellam S. Catharina, quòd eam sequi & spectare perhibeantur ab vrbe Gaza ad montem Sinai

Sinai itineribus nocturnis contendentes: hanc R. Io. na in sacris literis putat vocari Chesil, vt refert Dauid Kimchi in radicibus: propterea errant, qui Chesil pro orione interpretantur, cum pro canobo sit accipiendum: hanc esse Sohel Arabum tribus signis ostendit Alfraganus; quòd sit in gubernaculo nauis, quòd cœlum mediet cum cane minore, & quòd in eodem ferè parallelo circulo moueatur cum Achar nahar, dextro pede centauri, caudaq; scorpj. Constellationem Hais, siue As Kimchi interpretatur pro sidere agni vel arietis septentrionalis, quem aliàs vrsam maiorem vel plaustrũ appellamus: hinc Rabbinii posteriores stellas vrsæ maioris vocant Benoth As, quasi dicas filias feretri: eas Arabes nominant Beneth As: quod postea corruptum fuit in Benenas: hinc apparet interpretates lobi 9, & 38 capite As siue Has malè pro arcturo accipere: arcturus enim apud Hebræos & Arabes dicitur Alramech, vel stella lucidissima Somech haromach, hoc est lanceatoris siue bootis. In dorso tauri sex aut septem obscuræ stellæ sunt, quæ Græcis appellatur pleiades, Hebræis nominantur Chimah: lob 38.

[ In exemplari Arabico aliter hæc habent  
vt sequitur.

*Stelle fixæ, vt cum Ptolemeo sapientes in septem climatibus obseruarunt, aliæ sunt septentrionales, aliæ meridionales: nonnullæ in medio harum cernuntur, quæ ad eclipticam & zodiacum referuntur. Quin etiam in ipso zodiaco, teste Ptolemeo, pars dimidia stellarum fixarum septentrionalem spectat plagam, & altera dimidia pars vergit ad austrum. Septentrionales sunt à capite arietis, vsque ad finem*

G ij

virginis meridionales à libra, usq; ad finem piscium.  
 Vniuersæ autem stelle, quæ in septentrione & me-  
 ridie, item in zodiaco spectantur, constituent sive-  
 ra quadraginta octo: sed primò declarabimus con-  
 1 stellationes septentrionales. Vrsa minor extenditur  
 inter polum septentrionalem, habetq; stellæ septem.  
 2 Vrsa maior vergit ad equatorem, & habet stellæ  
 3 viginti septem. Draco stellis constat triginta vna:  
 quarum quatuor illustres in eius capite cernuntur.  
 4 Lyra, seu vultur cadens, cuius caput spectat polum,  
 & pedes vergunt ad equatorem, habet stellæ vn-  
 5 decim: iuxta quas sunt duæ stellæ extra figuram.  
 6 Albethi, id est, Hercules, cuius caput spectat aqua-  
 7 torem, & pedes eius directi sunt ad polum septen-  
 8 trionalem, stellis constat 28. Corona septentriona-  
 9 lis, stellis micat octo: inter quas est vna præcipuè  
 10 clara. Alamech alamech, id est, deferens lanceam,  
 11 sine bootes, stellæ habet viginti duas. Auriga stel-  
 12 las habet quatuordecim, inter quas conspicitur Al-  
 13 baiok. Deferens caput Algol, id est Persens, cuius  
 14 caput spectat polum, & pedes eius diriguntur ver-  
 15 sus equatorem, stellæ habet 26. Domina selle, id  
 16 est, Cassiopea, cuius caput directum est versus aqua-  
 17 torem, & pedes spectant polum septentrionalem,  
 18 manum erigit vibrantem, & stellæ habet trede-  
 19 cim. Cepheus stellæ habet undecim. Vultur vo-  
 20 lans, id est cygnus, cuius caput spectat occidentem,  
 21 & cauda vergit versus orientem: ala eius dextra  
 spectat

spectat polum septentrionalem, sinistra verò diri-  
 gitur ad equatorē: stellæ habet septedecim. Trian-  
 1 gulum stellæ habet quatuor. Femina que non est  
 2 experta virum, id est, Andromeda, cuius caput spe-  
 3 ctat occidentem, & pedes diriguntur in orientem,  
 4 stellæ habet viginti tres. Equus alatus, id est pega-  
 5 sus, stellæ habet viginti. Caput equi minoris, quod  
 6 Græci appellat *αἰθρῆ*, stellæ habet quatuor. Del-  
 7 phinus siue leo marinus, cuius caput vergit ad po-  
 8 lum septentrionalem, stellis cōstat decem. Telum ha-  
 9 bet stellæ quinq;. Aquila, que est iuxta sagittam, 19  
 10 stellis nouem est conspicua. Alange siue serpenta-  
 11 rius, habet stellæ viginti quatuor. Serpens stellæ 21  
 12 habet octodecim. Constellationes ergo septentrio-  
 13 nales sunt viginti vna: quibus si sporades annun-  
 14 rentur, consurgit summa 360 stellarum.

Iam recensēbimus stellæ duodecim signorum  
 1 cælestium: Aries stellæ habet tredecim, in cuius  
 2 capite tres clariore existunt. Taurus habet stel-  
 3 las triginta tres, in cuius oculo est Aldebaran, &  
 4 in dorso eius conspiciuntur pleiades. Gemini stellis 3  
 5 splendent octodecim, in quibus lucidiores sunt, que  
 6 ad brachia & pedes collocantur. Cancer habet 4  
 7 stellæ nouem, inter quas est præsepe. Leo stellæ 5  
 8 obtinet viginti septem: inter quas cor & cauda  
 9 sunt stellæ maximè insignes. Virgo stellæ habet 6  
 10 viginti sex: inter quas est spica, Alazel appella-  
 11 ta. Libra constat stellis octo: inter quas due in 7

8 lancibus posita sunt clariores. Scorpius habet stellas  
 9 viginti unam: inter eas est cor scorpionis secundae ma-  
 9 gnitudinis. Sagittarius constat ex stellis triginta  
 10 una, inter quas, quae in dextro malleolo conspicitur,  
 10 lucidior est. Capricornus stellas habet viginti octo.  
 11 Aquarius stellas possidet quadraginta duas, inter  
 12 quas fulgentissima est Phomabauta. Pisces habent  
 stellas triginta quatuor: hisce annumeratur funi-  
 culus. Vniuersus zodiacus, quatenus ei annume-  
 rantur stellae extra figuras posita, complectitur 346  
 stellas.

Constellationes meridionales, extra zodiacum  
 1 posita, haec sunt: Cetus siue balena marina, quae in-  
 clinat ventrem à parte australi versus orientem,  
 2 stellas habet viginti duas. Algibbar, hoc est, Orion  
 qui spectat orientem, stellas habet triginta octo: in  
 3 pede eius est stella lucida, quae cotingit fluuium. Al-  
 nabar, siue fluuius, constellatio est in modum serpen-  
 tis inflexa, & caudam habet instar piscis, constat  
 4 stellis triginta quatuor. Lepus habet stellas duode-  
 5 cim. Canis maior, qui dicitur Cheleb alechber, insi-  
 6 gnitus est stellis octodecim. Praeterea est Aschabere  
 assemaliya, siue Cheleb alasgar, hoc est canis minor  
 & septentrionalis, positus versus cancrum, stellas  
 habet duas: quarum una est in eius humero prima  
 7 magnitudinis. Assephina, id est, naus spectans po-  
 lum meridionalem inferiori parte, caput eius &  
 medium vergunt ad aequatorem: habet stellas qua-  
 draginta

draginta quinque: in eius gubernaculo fulget So-  
 hel. Hinc sequitur Alsigabb, id est hydra, cuius ca-  
 8 put spectat occidentem, cauda autem vergit ad orien-  
 tem, dorsum eius inclinat ad austrum: stellas habet  
 9 viginti quinque. Patina, crater Graecis dicta, ma-  
 nubrium eius spectat versus polum septentrionalem,  
 fundus autem eius vergit ad austrum, stellas habet  
 10 septem. Algorab siue coruis rostro spectat occiden-  
 tem, & pedibus vergit ad orientem, alae eius expan-  
 duntur versus septentrionem: stellas habet septem.  
 Praeterea est Cetaurus, cuius media pars hominem, 11  
 & altera media equum refert: pedes eius spectant  
 polum meridionalem, caput eius conuertitur ad po-  
 lum septentrionalem, manu vnagestat scutum, al-  
 12 tera transfigit lupum: habet stellas triginta septem.  
 Alsababb, id est fera siue lupus, incumbit Centauro, 12  
 cauda eius vergit ad polum meridionalem, caput ad  
 septentrionalem, stellas habet nouendecim. Thuri- 13  
 bulum, siue ara, in cuius medio flamma ignis conspi-  
 citur, & dirigitur versus polum australem, stellas  
 habet septem. Alachil algenubi, id est corona au- 14  
 stralis, cuius stella in duplicata spira fulgent, stellas  
 habet tredecim. Piscis meridionalis, capite orien- 15  
 tem, cauda vero occidentem spectat, aquam ab aqua-  
 rio effusam absorbet, stellas habet vndecim. Ergo  
 quindecim sunt constellationes meridionales, extra  
 zodiacum posita: in quibus sunt stelle, sporadibus  
 annumeratis, 316. Summa omnium stellarum fixa-

*rum in universo firmamento est 1022.*

In hac appendice enumerantur quadraginta octo asterismi siue cōstellationes cœlestes: quarum viginti vna sunt in septentrione, & cōplectuntur stellas trecentas & sexaginta: duodecim constellationes sunt in zodiaco, quæ suppeditant stellas trecentas & quadraginta sex: in parte meridionali sunt quindecim constellationes, quæ suggerunt stellas trecentas & sedecim. Itaq; stellæ totius firmamēti sunt mille & viginti duæ: sicut Ptolemæus testatur, qui eas sigillatim & diligentissimè recensuit. Nec est cur hunc numerum stellarum rideamus, quòd in sacris literis scribitur, eas esse innumerabiles: non enim dubiū est, quin plurimè nos fugiant, quæ penitius impressæ sunt sphaeræ octauæ. Si verò aliqui plures stellas possint ostēdere, quàm ab astronomis hæcenus sint obseruata, magnâ ipsius gratiam referemus. Epitome Arabica Almagesti hoc ordine, & his nominibus stellas extra zodiacum positas enumerat: in parte septentrionali est dub alafgar, & dub alechber, h. e. vrsæ minor, & vrsæ maior: tanin, h. e. draco: Cepheus: Alhava, h. e. vociferator siue bootes: Alpheccha, h. e. corona septentrionalis: Alcheri hæle rechabateb, h. e. procidens in genu suum, is est Hercules: Schaliaf, h. e. lyra: aldigaga, h. e. gallina: Dhath alchursi, h. e. domina fellæ, quæ est Cassiopeia: Chamil ras algol, h. e. deferēs caput Algol, hic est Perseus: Memassich alhanan, h. e. retinens habenas, qui Græcis dicitur Heniochus, siue auriga: Alhbakkab, h. e. aquila: Aldelphin, b. e. delphinus: Alfoham, h. e. telum: Albava, h. e. serpentarius: Albaja, h. e. serpens: Kataat alfaras, hoc est, *κατατμή πτερος*, vt appellat Ptolemæus: Alfaras alathem, h. e. equus maior: Almara almesulsela, h. e. famina catenata, ea est quæ Andromeda di-